municipé[ de Pato Branco
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Estado do Parana

PROJETO DE LEI N¢ 49/91

Sumula: Autoriza aquisigao de imovel de propriedade
de 0livio De Col, para construcgao de habita

goes populares.
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Art. 19 - Fica autorizado o Executivo a adquirir, por compra o

RG, do Nucleo Bom Retiro, com area de 320.000:° (trinta mil me-

venda, o lote n°®
tros quadrades), de propriedade de Olivio De Col, transcrito sob n®  18.021 Jo
livro n® 3-P, fls. 147, do 1°¢ ficio do Registro de Imoveis da Comarca de Pato
Branco, Estado do Parané, pelo preco de Cr$ 2.479.200,00 (dois milhoes, quatro-
centos e setenta e nove mil e duzentos cruzeiros).

Art. 29 - O imovel constante do Artigo anterior, sera destinado a
construcao de conjunto habitacional popular.

Art. 392 - Esta Lei entra em viger na data de sua publicaggo, re-

vogadas as disposigoes em contrario.
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM n? 036/91.

Excefentissimo Senhon Presidente e demais membxros da Cofenda Camara
Municipal de Vereadores.

Fazemos uso da presente Mensagem para encaminhar a esia
Colenda Casa Legisfativa o anexo Profeto de Ledi que solicita auto-
rizagdo fLegislativa para adquirir, por compra e venda, o imével de
propriedade de OL{vioc De Cof, com drea de 30.000mZ {trinta mif me-
thos quadrados), que se constitud no Lote n? 39, do Nicleo Bom Re
tino, matriculado s0b n2 18.021 junto ao 12 Oficic do Registro de
Iméveis de nossa COmarca,pelo pregco de Cr$ 2.479.200,00 { dois md
Lhdes, quatrocentos e setenta e nove mil e duzentos cruzeinos).

0 objetivo da aquisi¢do ¢ o de, no aludido imovel,  se
executar unnovo profeto habitacional, com outro conjunto habita-
cional anexo ao que vem sendo desenvolvido pela Cooperativa Habita
clonal dos Assalarsiados do Parand - COHALAR, vizinho ao Coyunto Ha
bitacional Planalito.

0 imével se Aditua ao fLado do adquirido junto ao St. Au
gusto Saggin, onde a COHALAR estd em vias de iniciar a construgdo
do Conjunto Habitacional PRanalto 11. Toda a {ngra-estrutura  que
ald send fedlta, send entdo também aprovedltada nesse mesmo {mével,
com claras vantagens em termos de economia na {mplantagdo de Lnfra-
estrutuna urbana.

E considerando o prazo de valdidade da proposta -anexa-
gedita pelo proprietdndio, que se encerra fd no préximo dia 04 de
agosto, encaminhamos o Projeto para aprecia¢do durante o  peaiodo
de convocagdo extraondindiia:, durante o qual esperamos sefa ¢ mes
mo aprovado por esta Casa Legislativa.

Centos da compreensdo e do apoiamento de Vossas Excelén
ctas, antecdpamos agradecimentos e colhemos o ensefo para renovar
protestos de estima e apreco.

Gabinete do Pregfeito Municipal de Pato Branco, em 0§ de
julho de 19971.

PREFEITO MUNICTIPAL

oo



Prefeitura Wanicipal de Pato Branco

ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N2 49/91

SUMULA:  Autordiza aquisicdo de imével de proprie
dade de 0Livio De Col, para construcdo’
de habitagdes populares.
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Art. 12 - Fica autordizado o Executivo a adquinin,pon  compra
e venda, 0 ote n? 39, do Nicleo Bom Retino, com drea de 30.000m? (trin
ta mit @ de propriedade de OLivio De Col, transcnito sob e
18.021 do Livro ne 3-P, 4£s.147, do 1¢ Ofdcio do Registro de Iméveis
da Comarca de Pato Branco, Estado do Parand, pelo prego de Ca$ 2.479.200,00
{dois miLhdes, quatrocentos e setenta e nove mil e duzentos cruzeinos)

AL, 22 - 0 imbvel constante do Artigo anterion, sexd destina
do a construgdo de conjunto habitacional popular .

AMZ. 32 - Esta Led entra em vigor na data de sua publicacdo
revogadas  as disposigbes em contrdnio.

’



Estado do Parand

PROJETO DE LEI NQ 49/91

Stmula: Autoriza aquisicdo de imovel de
propriedade de Olivio de Col,para cons-

trucdo de habitagdes populares.

COMISSAO DE MERITO
PARECER

Analisando o projeto de Lei n9 49/91 o
qual autoriza o Executivo Municipal a adquirir imével para a cons-
trugdo de casas populares, entendemos ser uma aquisicao de im-
portante cunho social, desde & lbgico, que se "relize" aquilo que
se propode.

£ uma area bem situada para o devido
fim, pois se localiza junto ao terreno anteriormente adquirido e
proximo ao Conjunto Habitacional Planalto. Com relacao .ao valor
concordamos com a Comissao de avaliagao que entende estar o prego
coerente com o de mercado.

Sala dgs Comissdes, 15 de julho 1991.

MR

Antonio Toniolo - Relator

ereu {Faustino CEni



Camara Wunicipal de Pato Branco

Estado do Parand

PROJETO DE LEI N©o 49/91
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER

Analisando o Projeto de Lei n® 49/91 o
qual autoriza aquisicao de imdvel para construgao de habitagoes
populares constatamos o acompanhamento dos documentos e informa-
¢oes necessarias, ou seja, carta-proposta do proprietario, numero
de matricula do imdvel e seus respectivos registros. e carta de
avaliacio.

Diante de tais circunstancias, entende

esta comissdao estar a matéria apta a sua tramitac3o normal.

Sala das comissoes,1l5 de julho de 1991.

3 o Hsans B

IYar Antonio Poniolo-Relator-PMDB

Danfiel Cattfani-PDS

N . .
Nereu [Faustino €eni-~ |JPCDOR




Municipal de Pato Branco

Estado do Parand

COMISSAO DE_ORCAMENTOS E FINANCAS

O Executivo Municipal, busca autorizagao legisla-
tiva para adquirir, por compra e venda, o imdvel de propriedade de Olivio
de Col, com area de 30.000 m2, cue se constitui no lote n® 39, ¢o Nicled
Bom Retiro, pelo valor de Cr$ 2.479.200,00 (Dois milhoes, cuatrocentos e

setenta e nove mil e duzentos cruzeliros).

0 Valor acima indicado, foi determinado pela
Comissao de Avaliacdo instituida pela portaria ne 124/91.

a
O Objetivo desta aquisicao, & reservar dito imo-

vel para execugao de um novo conjunto habitacional anexo, a0 que vem sendo
desenvolvido pela COHALAR - Cooperativa Habitacional dos Assalariados do

Parana.

Diante do exposto, somos de parecer favoravel a

tramitagao normal da matéria.

O parecer, SMJ.

Brapco, 15 de julho de,1.991.

? %M
;Z§7CALDATTO - Presidente

uZ FRANi*IzéE/_/é

DORI - Membro

elator



TLMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE PATO BRANCO-PR
Pato Branco, 05 de julho de 1.991

FPresado Senhor

Tem esta a finalidade de propor a FPrefeitura
Municipal de PFPato Branco a venda de uma drea de terra, sendo par
te do Lote n° 39 do Nucleo 3om Retiro com a area de 30.000,00m2
pelo valor de m¢ 2.479,200,00 (Dois milhdes, quatrocentos e seten

ta e nove mil e duzentos zruszeiros).

038. Validade da proposta 30 (trinta) dias,

Zordialmente

Qline ob Cat

OLIVIO DE COL - cpf 126.169.589-53




Q. ESTADO DO PARANA — COMARCA DE PATO BRANCO $
.

1-° Oficio de Registro de Iméveis /7
CGC N.° 77.780.781/0001-09

@etgro de CS& GQi[ms

TITULAR - CPF 005.845.179-04

gliee CSodres @ilms ‘ g)egrc ,guiz Qgieira

OFICIAL MAIOR AUXILIAR JURAMENTADO

: CERTIDAO

CERTIFICO, 2 pedido verbald
de parte interessada, que revenrloc am cartorio o livro n23-P, de trans--
crigao das transmissoes desta comarca, nele as fls., 147, encontrei a --
transcrigao doseqguinte teors N2 DE ORDEM: 18.021. DATA: 13 da dezembro-
de 1971, CIRCUNSCRICAO: Pato Branco. DENOMINAGAO OU RUA E NUMERD: Ru--=
ral - Lote n239 do Nicleo Bom Retiro, nests municipio. CARACTERISTICOSA
E CONFRONTACOES: Consta o pagamento que se faz ao herdeiro Olivio De o
Col, que tem a sua parte avaliada por ([$5.000,00. Havera para seu paga--
mento uma area de 258.000m2 e parte do lote n239 do Nicleo Bom Retiro,-
gsituado neste municipio de Pato Branco, com a area de SUD.DODmZ(Quinheq
tos mil metros quadrados), com os limites e confrontagoes seguintes: AQ
NORTE: Por uma linha seca, com terras do lote n238; A LESTE: Por uma 1j
nha seca, com terras <o lote n26; A0 SUL: Por uma linha séca, com terr
fo lote n240; @ a OESTE: com o restante do mesmo lte; avaliada por @..
10.000,00, scomente uma parte em comum com outros herdeiros, com a area-
lde 129.000m2(Cento 8 vinte 8 nove mil metros quadrados), no valor de [(%.
5.000,00. Registro anterior sob n22.616 fls.21l do livro n23.8, de -//
transcricao das transmissoes da comarca de Clevelandia, deste Estado,--
para onde pertencia anteriormente o imdovel. NOME,DOMICILIO E PROFISSAQ-
DO ADQUIRENTE: OLIVIO DE COL, brasileiro, casado, residente e domicilis
Ho nesta cidade. NOME,DOM'CILIO E PROFISSAOD DO TRANSMITENTE: ESPOLIO DE
VICENTE DE COL, Processado no Juizo desta comarca. TITULO DE TRANSMIS--
SA0: Adjudicagao. FORMA DO TITULD DATA E SERVENTUARIO: Formal das Parti-
lha de 12 de novembro de 1.971, extraido dos Autos 520/71, por Helena =
C. Severo, Escriva do Cival e Anexos, devidamente assinado pelo Dr. Ruy
Fernando de Oliveira, M.M., Juiz de Direito desta Comarca. VALOR DO CON-
TRATO: Cinco mil cruzeiros.(($.5.000,00). CONDICOES DO CONTRATO: As de -
direito. Foi apresentado o Certificedo dAs Cadastro do IBRA sob n952 09-
lo3s 02272, com 361,2ha., mddulo 18 n? de modulos 19,94 fragao minima --
He parcelamento 1B,lha. Pato Branco, 13 de dezembro de 1971. (a.) Pedro

-58QUB-



de Sa Ribas = fociamial, digo Ribas - Oficisl. "NADA MAIS CONSTA": Esta-
de acordo com o origimal, O referido e verdade e dou fe, nesta cidade e
comarca de Pato Branco, Estado do Parana, aos nove (09), dias do mes de
)
julho de Hum mil novecentos e noventa 8 hum. (1991).FU0;Cirs~ dn

Jd . sy0ficial adatilografei, subscrevo e assino. ’
) i
= 4 T
Oficial.
1 i Y T BN B
3 0 > ' VEIR l



"PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

Cidade
de
PATO BRANCO

PLANTA PARCIAL

A
GQUADRA N.
ESC. L2500  LOT® ANT. OUADRA

L.38,NUCLEO BOM RETIRO

60.0

N
8
g 8
h g PLANALTO 11 :
PsL.3¢ P/ LOTE 39 3 , 1
NGCcLEO
BON RETIRO
A : 30.000,00 1




/Prefeitura /}/ﬁunici;ﬂal de 7)01‘,0 ‘Branco

ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

RELATORIO DA COMISSAO INSTITUIDA PELA PORTARIA N¢ 124/91
DE 05 de jufho de 1991.

OBJETO: - Parte do fLote n? 39 do Niucfeo Bom Retiro, com drea de 30.000
mZ, de propriedade de 0L{vio De Col.

PARECER DA COMISSAO:
05 membros da Comissdo de Avaliacdo nomeados pela Portardia'

n¢ 124/91, reuniram-se no dia 5 de julho de 1991, para avaliar o Amd-
vel acima descrito, e apos vistoriar e confernin "in-Loco", esta Comis-
430 avaliou o0 mesmo em Cr$ 2.479.200,00 (dois milhdes, quatrocentos e
setenta e nove mil e duzentos cruzeinos), sendo Ci$ §2,64 loitenta e
dois cruzeinos e sessenta e quatro centavos) o metro quadrado.

Este ¢ o Parecen da Comissdo, se assim também vier a enten-
den Vossa Exceléncdia.

gL

Divercino Colombo
SECRETARIO

MEMBRO

Homologo o Parecer da Comissdo de Avaliagdo, cumprdidas as 60/zmaudadu
Legais em, '

06,0421/ ' /
CLov4 %Padoan

PREFEITO MUNICIPAL



Camara Municipal de Pato Branco

Estado do Parand

ASSESSORIA JURIDICA

Através do Projeto de Lei n?e 49/91, o Executivo
Municipal, busca autorizacao legislativa para adquirir, por compra e
venda, o imdvel de propriedade de Olivio De Col, com area de 30.000 m2,
gue se constitui no lote n® 39, do Nicleo Bom Retiro, matriculado sob n@
18.021, junto ao 19 Oficio do Pegistro de Imdveis de Pato Branco, nelo
preco de Cr$ 2.479.200,00 (Dois milhOes, cuatrocentos e setenta e nove
mil e duzentos cruzeiros), valor este, forhecido pela Comissao de Avalia-

cao, instituida pela Portaria n%® 124/91.

A finalidade da aquisicao, & de se executar um
novo projetc habitacional, anexo ao gue vem sendo desenvolvido pela

Cooperativa Habitacional dos Assalariados do Paranad - COHALAR.

Toda a infra-estrutura cque ali ser?d feita, atingi-

ra o imdovel objeto desta preoposicao.

Analigsando o projeto em téla, entendemos estar o
mesmo apto a tramitagao normal, ros termos do artigo 69 da Lei Organica

Municipal.

E o nosso parecer, SMJ.

Pato Branco, 09 de julho de 1.991.

«}2 Ny 2»9%-3—»‘9

ato Monteiro do Rosario

Assessor Juridico



